ΠΑΛΛ. Ἀληθές· συναινέσαιμι γάρ, καὶ σφόδρα
εἰκότως. Ἀγάπης δὲ τῆς εἰς τὸν πλησίον, τίνα δὴ
τρόπον διαπερανεῖ τις ἂν τὸν νόμον, ὡρα λέγειν, ὡ
τᾶν.

ΚΥΡ. Ἰτέον δὴ οὖν ἐπ' αὐτὸ δὴ τοῦτο. Καὶ δὴ λέ-
γομεν, τοῖς ἱερεῖς· ἐπόμεινοι Γράμμασιν, ὅτι Μωσῆ
προστέταχεν ὁ τῶν ὅλων Δεσπότης Θεός, ἐξεκκλησιά-
σαι τὸν λαόν, καὶ ὑπὸ τὸ Σινᾶ καλούμενον ὄρος κα-
θαρούς τε καὶ ἡγνισμένους εὖ μάλα συνενεγκεῖν·
ἀποπλύνασθαι γὰρ δεῖν τὰ ἄμφια, καὶ τῆς εἰς γυναῖ-
κας ἡδονῆς ἐρᾶσθαι βελτίους, εἰς τρεῖς διατέταχεν
ἡμέρας, διὰ τῶν ἐν αἰσθήσει καὶ ὄρατῶν πραγμάτων
σημαίνων τὰ νοητά· λαμπροῖς γὰρ ὡσπερ ἄμφιοις,
τοῖς ἐξ ἀρετῶν αὐχῆμασι κατηγλασμένους, καὶ τῇ
κατὰ νοῦν παιδρότητι διαπρέποντας, καὶ φιλοσαρκί-
ας ὁπάσης καὶ μολυσμῶν ἐπιγεῖων ἀπηλλαγμένους,

et habitabit cum securitate in terra vestra, et
bellum non pertransibit per terram vestram, et dabo
pacem in terra vestra, et dormietis, et non erit,
221 qui exterreat vos, et perdam malas bestias de
terra vestra⁸⁵. » Intelligis quanta cura atque be-
nignitate dignetur probum virum, et bonis operibus
deditum, et qui legem revereatur? Nam tempesti-
vum imbrem atque serotinum, frugumque copiam
sibi invicem succedentium, panisque satietatem, et
esculentorum uberem fructum, pacem præterea se
largiturum pollicetur. Legis enim verum cultorem,
et eorum quæ Deo placent cupidissimum amatorem,
cælestium bonorum abundantia inebriari par est :
illa namque spiritualis et superna consolatio justi
viri animum tanquam pingue solium ac fertile im-
bris instar irrigans, maxime lætificat, ut iuges et
quasi multiples in Deum pietatis fructus edere
possit : pax vero eundem coronat, quæ largitur, ut
in eo, quod bene est, valeat permanere. Itaque
scribit Paulus : « Et pax Dei, quæ exsuperat om-
nem sensum, custodiat corda vestra, et intelligen-
tias vestras⁸⁶. » Quisquis igitur ejusmodi Dei libe-
ralitatem nactus erit, is bellis vacuum, ac pacis
plenam vitam traducet ; cedit hostis cadetque, et
ad nihilum recidet quidquid obsistit, et impetus
diabolicus irritus erit, et timor omnino facile propul-
sabitur. Hanc eandem legem in Deuteronomio quo-
que descriptam reperiemus ; sic enim dixit, paucis
permutatis : « Si vero auditu audieritis omnia man-
data ejus, quæ ego mando tibi hodie, ut diligas Do-
minum Deum tuum, et servias illi ex toto corde tuo,
et ex tota anima tua, et dabit tibi pluviam terræ
tuæ suo tempore tempestivam et serotinam, et re-
condes triticum tuum, et vinum tuum, et oleum
tuum, et dabis pabula in agris tuis jumentis tuis⁸⁷. »
Igitur vim rite et apte ea exsequendi, quæ velit
Deus, legis meditatio nostris animis comparabit :
sudorem porro pro virtute susceptum, tolerabilem
reddet promissorum bonorum amor.

PALL. Ita est : assentior enim, et quidem jure
optimo. Sed jam tempus est explicandi qua ratione
legem de diligendo proximo perficere quispiam pos-
sit.

D
CYR. Igitur ad hanc ipsam disputationem est ac-
cedendum. 222 Itaque dicimus sacrarum Litterarum
vestigia persequentes, Moysi præcepisse Deum
illum universorum Dominum, ut convocaret popu-
lum, et eos sub montem, nomine Sina, puros atque
sanctificatos perduceret : jussit enim abluere vestes,
et a mulierum congressu per tres dies abstinere. In
quo per ea, quæ sensibus exposita et spectabilia ge-
rebantur, spiritualia significavit : splendidis namque
vestibus quodammodo, virtutum, inquam, ornamen-
tis honestatos, et animi hilaritate insignes, et ab
omni carnis voluptate ac terrenis inquinamentis

⁸⁵ Levit. xxvi, 3-5. ⁸⁶ Philipp. iv 7. ⁸⁷ Deut. xi, 13, 15.

alienos ad Dei conspectum venire decet, instituyente nos ad eam rem lege, ut certe Moyses veteres illos instituebat : nam illa figuræ erant veriorum rerum. Illaque per sapientissimum virum Moysen institutio, disciplinam legis ad Christum perducentis, priscis hominibus figurabat. Ad hæc illud quoque animadversione dignam est, munus enim ac persona ejus, qui instituere debeat, in Moysi persona optime servatur : neque enim ad se populum, sed ad Deum tanquam ad legislatorem et doctorem, ac rerum faciendarum auctorem adduxit. Lex quoque, quæ per litteram instituebat, non ad se nos perduxit, sed ad Deum Verbum, qui propter nos descendit e cælis. Num tibi verarum intelligentiarum vestigia persequi nostra videtur oratio?

PALL. Maxime vero.

CYR. Scriptum est igitur : « Et eduxit Moyses populum in occursum Dei e castris; et steterunt sub monte Sina. Mons autem Sina totus fumabat, eo quod descendisset Dominus super ipsum in igne: et ascendebat fumus tanquam fumus fornacis: et exterritus est omnis populus valde: fiebant autem voces tubæ procedentes fortiores valde. Moyses loquebatur; Deus respondebat illi voce ⁴⁴. » Igitur, quod in monte descendit Deus, signum perspicuum esse poterit, non illum ad mentes abjectissimas venire; neque cum illis habitare solere, qui terrenos, et humi abjectos animos habeant; sed cum eo, cujus animus in sublime conscendat, et quasi verticem excelsuin tenens, humana despiciat, **223** et ea sola, quæ Dei sunt, spectet. Aliam quoque significationem habere potest, sublimem nempe esse Dei cognitionem, et nostra conditione superiorem, ut iis duntaxat, et quidem ex parte, percipi posse, qui per sublimia volare studuerint; « Pulli namque vulturis per sublimia volant ⁴⁵, » ut scriptum est. Simul intellige Deum, cum veterem legem priscis illis hominibus ferret, descendisse non ubi populus erat, sed in sublimem locum, et quidem procul. Recesserat enim a longe adhuc, juxta Psallentis vocem ⁴⁶, cum ille Unigenitus nondum ad eos per carnem accessisset, neque se ad illam exinanitionem demississet; neque enim priscis illis, sed nobis ipsis hoc mysterium est reservatum : factus est enim inter nos, quantum attinet ad illam aspectabilem gloriam, divinitatis sublimitate relicta; ac versatus est nobis ⁴⁷, ut unus e nobis. Ignis vero specie descendit Deus : oportebat enim profecto, ut, qui coactione ac lege regendi erant, certo scirent si ad ignaviam declinare vellent, sibi cum igni rationem futuram. Neque enim ex voluntaria dilectione, et spontanei animi momentis a priscis illis hominibus Dei amor præstatur; sed quasi ex coactione ac timore : nam neque liber spiritus illis inerat, neque adoptionis, sed servitutis in timorem. Fumabat præterea mons, eo quod descendisset